[image: image1.jpg]

Собрание депутатов

Увельского муниципального района Челябинской области

 ( 457000 Челябинская область п.Увельский ул. Советская – 26, тел./факс 3-18-09)

_____________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

« 29 » мая 2014 г.                                                                                                 № 34
Об утверждении Положения о порядке исчисления

и уплаты части чистой прибыли муниципальных

унитарных предприятий Увельского муниципального

района за использование муниципального

имущества, находящегося в хозяйственном ведении

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Увельского муниципального района, Собрание депутатов
                                                           РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий Увельского муниципального района за использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении (приложение 1).

2. Утвердить нормативы отчисления части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей (приложение 2).

3. Утвердить форму расчета суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Увельского муниципального района муниципальным унитарным предприятием (приложение 3).

4. Признать утратившим силу решения Собрания депутатов Увельского муниципального района от 24.11.2005 N 63 " Об утверждении положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли", и от 07.07.2010 г. №52 «О внесении дополнений в Положение о порядке перечисления муниципальными  унитарными предприятиями части прибыли».

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на  председателя Комитета по управлению имуществом Увельского муниципального района Песегову Н.Г.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим с 1 января 2014     года.

Председатель Собрания                                                                   В.П.Зяблин

Приложение №1

к решению

Собрания депутатов

Увельского муниципального района
Челябинской области

от 29 мая 2014 г. N 34
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления и уплаты части чистой прибыли

муниципальных унитарных предприятий Увельского муниципального района

за использование муниципального имущества,

находящегося в хозяйственном ведении

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке исчисления и уплаты части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий Увельского муниципального района за использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении (далее - Положение) разработано в целях реализации права собственника на получение части чистой прибыли, получаемой муниципальными унитарными предприятиями Увельского муниципального района в процессе использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении.

2. Положение определяет порядок, размеры и сроки уплаты в бюджет района части чистой прибыли (далее - платеж) муниципальных унитарных предприятий Увельского муниципального района от использования муниципального имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения.

3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные унитарные предприятия Увельского муниципального района (далее - муниципальные предприятия).

II. ПЛАТЕЛЬЩИКИ

4. Плательщиками являются муниципальные предприятия, использующие имущество Увельского муниципального района на праве хозяйственного ведения.

III. ОБЪЕКТ ПЛАТЕЖА

5. Объектом, с которого производится исчисление платежа, является чистая прибыль отчетного периода муниципального унитарного предприятия, остающаяся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей.

IV. НОРМАТИВ ОТЧИСЛЕНИЯ

6. Норматив платежа устанавливается настоящим решением в виде процента отчисления от чистой прибыли отчетного периода муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей.

6.1. Норматив платежа может быть изменен, муниципальное предприятие может быть освобождено от перечисления платежа за определенный период на основании решения Собрания депутатов Увельского муниципального района при условии:

- предприятие осуществляет реализацию инвестиционных программ, утвержденных органами местного самоуправления;

- исполняет муниципальный заказ в размере не менее 50 % от общего объема производства, в том числе при выполнении районных и отраслевых целевых программ;

- направления в отчетном периоде средств на капитальный ремонт имущества, учитываемого в хозяйственном ведении, в объеме, равном не менее 70 % от суммы чистой прибыли.

Решение об изменении норматива отчислений либо о полном освобождении муниципального предприятия может быть принято до дня внесения в Собрание депутатов Увельского муниципального района проекта решения о бюджете района на очередной финансовый год, но не позднее 15 ноября текущего финансового года.

V. ПОРЯДОК РАСЧЕТА

7. Расчет платежа производиться ежегодно по формуле:

П = Пч x Норматив / 100, где

П - сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет района,

Пч - чистая прибыль отчетного периода муниципального унитарного предприятия, остающаяся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей (код строки 2400 формы по ОКУД 0710002 "Отчет о прибылях и убытках" бухгалтерской отчетности предприятия).

Норматив - норматив отчисления части чистой прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей, за использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении (приложение 2 к настоящему решению).

8. Сумма платежа исчисляется муниципальным предприятием самостоятельно, исходя из установленного норматива отчисления и величины чистой прибыли отчетного периода, остающейся после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей, по итогам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за год на основании данных формы по ОКУД 0710002 "Отчет о прибылях и убытках" бухгалтерской отчетности.

VI. СРОКИ УПЛАТЫ, ЗАЧИСЛЕНИЕ ПЛАТЕЖА, САНКЦИИ

11. Внесение платежа в бюджет района производится в десятидневный срок со дня, установленного действующим законодательством для сдачи годовой бухгалтерской отчетности в Инспекцию федеральной налоговой службы Российской Федерации.

12. Исчисленная сумма платежа вносится муниципальным унитарным предприятием в полном объеме на единый казначейский счет Управления федерального казначейства по Челябинской области.

13. За нарушение сроков внесения платежа в бюджет района к предприятию применяются финансовые санкции в виде взыскания пени. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы платежа, определенной в соответствии с настоящим Положением. Процентная ставка пени принимается равной 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации на день просрочки платежа.

14. Излишне внесенная сумма платежа засчитывается в счет очередных платежей.

VII. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

16. Муниципальное унитарное предприятие ежегодно по сроку уплаты платежа представляет в Комитет экономики Администрации района и Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района следующие документы:

1) форму по ОКУД 0710002 "Отчет о прибылях и убытках" бухгалтерской отчетности предприятия;

2) расчет платежа, подлежащего перечислению в бюджет района муниципальным унитарным предприятием, по форме, утвержденной настоящим решением;

3) копию платежного поручения, подтверждающего факт уплаты причитающегося платежа (с отметкой банка).

VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ

17. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления платежа, своевременность предоставления отчетности и уплаты платежа.

18. В случае не перечисления платежа (уплаты не в полном объеме) указанные денежные средства подлежат взысканию в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

19. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты в бюджет района части чистой прибыли за использование муниципального имущества осуществляют Комитет экономики Администрации района и Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района.

                                                  IX. ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

20. Платежи муниципальных унитарных предприятий за использование муниципального имущества зачисляются в бюджет района  в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Глава района                                                                                                А.Г.Литовченко

Приложение N 2

к решению

Собрания депутатов

Увельского муниципального района
Челябинской области

от 29 мая 2014 г. N 34
Нормативы

отчисления части чистой прибыли муниципальных унитарных

предприятий, остающейся после уплаты налогов

(в том числе налога на прибыль) и иных обязательных платежей

	 N

п/п
	        Полное наименование

     муниципального унитарного

            предприятия
	     Сокращенное

     наименование

    муниципального

унитарного предприятия
	 Норматив

отчисления

	 1
	                 2
	          3
	    4

	1.
	Муниципальное унитарное предприятие

«Управляющая компания Гарант-тепло»
	МУП "УК Гарант-тепло"
	   50 %

	2.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Теплоснаб"
	МУП "Теплоснаб"
	   50 %

	3.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Коммунальные услуги"
	МУП "Коммунальные услуги"
	   50 %

	4.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Кичигинское ЖКХ"
	МУП "Кичигинское ЖКХ"
	   50 %

	5.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Хуторское ЖКХ"
	МУП " Хуторское ЖКХ "
	   50 %

	6.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Рождественское ЖКХ"
	МУП " Рождественское ЖКХ "
	   50 %

	7.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Факел"
	МУП " Факел "
	   50 %

	8.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Красносельское ЖКХ"
	МУП " Красносельское ЖКХ "
	   50 %

	9.
	Муниципальное унитарное предприятие

«Каменское ЖКХ"
	МУП

" Каменское ЖКХ "
	   50 %

	10.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Половинское ЖКХ"
	МУП "Половинское ЖКХ "
	   50 %

	11.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Промтепло"
	МУП "Промтепло"
	   50 %

	12.
	Муниципальное унитарное предприятие

"Гео-центр"
	МУП " Гео-центр "
	   50 %

Глава района                                                                            А.Г.Литовченко

Приложение N 3

к решению

Собрания депутатов

Увельского муниципального района
Челябинской области

от 29 мая  2014 г. N 34
Форма

расчета суммы части прибыли, подлежащей перечислению

в бюджет Увельского муниципального района муниципальным унитарным

предприятием

________________________________________

(наименование предприятия)

за 20__ г.

	 N

п/п
	     Показатели
	 Единица

измерения
	 Источник информации
	   Величина

  показателя

	1.
	Чистая прибыль

(убыток) отчетного

периода
	  руб.
	код 2400 формы по ОКУД
0710002 "Отчет о

прибылях и убытках"

бухгалтерской

отчетности предприятия

	2.
	Норматив отчисления

части чистой прибыли

муниципального

унитарного

предприятия

за использование

муниципального

имущества,

находящегося

в хозяйственном

ведении
	    %
	настоящее Положение
	в соответствии

с нормативами,

указанными в

Приложении 2

к настоящему

решению

	3.
	Сумма платежа,

подлежащая уплате

в бюджет Увельского муниципального района
	  руб.
	(стр. 1 x стр. 2
настоящей формы) / 100
	      -

	4.
	Сумма переплаты

части прибыли

за прошлые годы
	  руб.

	5.
	Сумма задолженности

части прибыли

за прошлые годы
	  руб.

	6.
	Итого сумма платежа
	  руб.
	(стр. 3 - стр. 4 +

стр. 5)

Директор МУП _____________________/ ___________________/ (подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер МУП _________________/ ______________/ (подпись) (Ф.И.О.)

"__" ____________________ 20_ г.

Глава района                                                                                     А.Г.Литовченко